
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
1 DE MARÇO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA CONJUNTA Nº 016/2024 – SESI/SENAI
CONCORRÊNCIA Nº 004/2024 – SENAI
CONCORRÊNCIA Nº 005/2024 – SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o Serviço Social 
da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de Alagoas, através da Comissão 
de Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas que farão 
realizar no 1º andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. 
Fernandes Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório 
na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo: às 09 horas do dia 
20 de março de 2024, concorrência nº 016/2024 (SESI/SENAI) para 
aquisição de mobiliário; às 09 horas do dia 19 de março de 2024, 
concorrência nº 04/2024 (SENAI) para aquisição de material didático 
para área de petroquímica e às 14 horas e 30 minutos do dia 18 de março 
de 2024, concorrência nº 005/2024 (SENAI) para aquisição de material 
de construção. 

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 08 às 12 horas e 
das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do Edifício Casa da 
Indústria, no endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail 
licitacao@al.senai.br https://licitacao.fiea.com.br/ ou pelo Portal da Transparência .

Maceió, 01 de março de 2024.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA

COOPERATIVA DOS TRANSPORTADORES DE PASSAGEIROS DE ALAGOAS - 
COOTRANSP

Rua São João Batista, 44, Centro - Igreja Nova - AL Cep: 57.280-000
C.M.C. 9008 CNPJ/MF: 31.619.973/0001-37  NIRE/JUCEAL: 27400050016

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente da COOPERATIVA DOS TRANSPORTADORES DE 
PASSAGEIROS DE ALAGOAS - COOTRANSP, no uso das atribuições que lhe confere o 
Estatuto Social, convoca os associados, que nesta data somam 79 (setenta e nove), para 
reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 23 de março de 2024, na sede 
da Cooperativa dos Transportadores de Passageiros de Alagoas - COOTRANSP, situada na Rua 
São João Batista, 44, Centro, na cidade de Igreja Nova/AL, às 08:00h (oito) horas, em 1ª 
(primeira) convocação, com o mínimo de 2/3 (dois terços) dos associados em condições de 
votar; às 09:00h (nove) horas, em 2ª (segunda) convocação, com metade mais um, dos 
associados em condições de votar e às 10:00h (dez) horas, em 3ª (terceira) convocação, com no 
mínimo 10 (dez) associados em condições de votar, para deliberarem sobre os seguintes 
assuntos que compõem a ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:
• Relatório de Gestão 2023;
• Balanço Geral de 2023;
• Demonstrativo das Sobras Apuradas ou Perdas sob Parecer do Conselho Fiscal;
• Eleição para os cargos dos membros do Conselho Fiscal;
• Destinação das Sobras Apuradas ou rateio das Perdas, deduzindo-se, no primeiro caso, as 
parcelas para os fundos obrigatórios;
Informamos que para efeito de quórum o número de cooperados registrados com direito a voto 
até a presente data é de 79 (setenta e nove) associados.

Igreja Nova/AL, 29 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO CREDENCIAMENTO N° 01/2024

O Município de Maceió, através da Comissão Permanente de 
Credenciamento da ALICC, instituída pelo 9.396 de 24 de março de 
2023, avisa que realizará Credenciamento conforme resumo: 

INTERESSADO: AGÊNCIA DE LICITAÇÕES CONTRATOS E 
CONVÊNIOS– ALICC.

INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 18 de março de 2024. LOCAL: Os 
envelopes de habilitação deverão ser entregues na ALICC, situada 
na AVENIDA DA PAZ, Nº 900 – JARAGUÁ, Maceió/AL, CEP 
57022-050/ Telefone: (82) 3312-5100 ou pelo e-mail 
gerencia.licitacoes@alicc.maceio.al.gov.br.

OBJETO:  Credenciamento de postos de abastecimento de 
combustível para fornecimento parcelado de combustíveis do tipo 
gasolina, diesel e diesel S10, a toda frota de veículos utilizados na 
Administração Pública do município de Maceió, através de 
dispositivo de controle já contratado pelo Município de Maceió, 
conforme especificações constantes do Anexo I deste Edital. 

Os interessados poderão retirar o Edital através do site: 
www.maceio.al.gov.br.

Comissão Permanente de Credenciamento - ALICC, situada na 
AVENIDA DA PAZ, Nº 900 – JARAGUÁ, Maceió/AL, CEP 
57022-050/ Telefone: (82) 3312-5100.

Maceió 29 de fevereiro de 2024.
Sandra Raquel dos Santos Serafim

Comissão Permanente de Credenciamento/ALICC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE ABERTURA DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - SEMINFRA, instituída 
pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012 torna público para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessados, referente ao certame licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2023, do Tipo Menor Preço e Critério de Julgamento Menor 
Preço Unitário, sob o Regime de Execução Indireta Empreitada por Preço Unitário, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRECHO DA AV. 
FRANCISCO HOLANDA, ENTRE A AV. TANCREDO NEVES E A RUA JOANA D’ARC, 
CONJUNTO VILLAGE CAMPESTRE II, EM MACEIÓ/AL, que após sessão realizada no dia 
25/01/2024, conforme ata publicada no sítio oficial da Prefeitura da Maceió e publicação do 
resultado de habilitação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, no dia 
21/02/2024, tendo sido exaurido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis – art. 109, I da Lei nº. 
8.666/1993, sem que nenhum recurso tenha sido interposto, fica agendada a sessão para 
abertura dos envelopes referente à proposta de preço para o dia 05/03/2024, às 09h00, na sala 
de reuniões, na sede da SEMINFRA, localizada à Rua Barão de Jaraguá, 398, Jaraguá - 
Maceió/AL.

Maceió/AL, 29 de fevereiro de 2024.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA
Matricula nº 966590-0

COPERTRADING COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO S/A
CNPJ Nº 08.426.389/0001-43

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

 COPERTRADING COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO 
S/A., por seu Diretor Presidente, nos termos do art. 14, inciso I, alínea 5, de seu Estatuto 
Social, convida seus associados a se reunirem em Assembleia Geral Ordiária, a ser realizada, 
em primeira convocação, no dia 26 de março de 2018, às 10:00h na sede social da companhia, 
localizada na Rua Egenheiro Mário de Gusmão, nº 988, Edifício Record Oficies e Suítes, sala 
nº 316, no bairro de Ponta Verde, cidade de Maceió, capital deste estado de Alagoas para 
deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:

a) Eleger os membros da diretoria para o triênio 2024/2027;
b) Outro assuntos de interesse da Sociedade .

 Nos termos do paráfrago primeira do Artigo 126 da Lei nº 6.404/76, os 
Acionistas poderão ser representados por mandatários, observadas as restrições legais, 
devendo ser apresentado na Assembleia o instrumento de procuração e demais documentos 
que comprovem a regularidade da representação. O quorum de instalação da Assembleia 
Geral Ordinária atenderá ao disposto no art. 125 da Lei nº 6.404/76.

Maceió (AL), 28 de fevereiro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE

AVISOS DE LICITAÇÃO

A comissão de licitação do município de MATA GRANDE/AL, no uso de suas atribuições, torna 
público que realizará as seguintes licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2024, no dia 14/03/2024 às 08:00hrs, objetivando o 
Registro de preços contratação de empresa especializada na prestação de serviços funerários, 
incluindo o fornecimento de urna mortuária, preparação básica do corpo, tanatopraxia 
necropsiado (quando necessário) e translado, com vista ao atendimento das necessidades de 
famílias em situação de vulnerabilidade social assistidas pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Mata Grande/AL, CONFORME CONDIÇÕES, 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2024, no dia 14/03/2024 às 10:00hrs, objetivando o 
Registro de preços para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis tipo, 
Peixe, arroz e leite de coco, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Assistência, 
Social do Município de Mata Grande/AL, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no 
presente Projeto Termo de Referência e seus Anexos.

Outras informações e os editais, no site  ou na sede da Prefeitura Municipal de www.bnc.org.br
MATA GRANDE, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

ANA MARIA SOARES DA SILVA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2024 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
agenciamento de viagens.
ABERTURA: 15 de março de 2024, às 09hrs:00mim. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2024 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais correlatos
ABERTURA: 13 de março de 2024, às 09hrs:00mim. 
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, localizada 
na rua Praça Boa Vista, n° 20, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de 
segunda à sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do 
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : l i c i t a c a o @ l i m o e i r o d e a n a d i a . a l . g o v . b r ; 
cpl.novostempos@gmail.com ou no site: http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; 
www.bnc.org.br.

Limoeiro de Anadia-AL, 29 de fevereiro de 2024

Mikhael Kennedy Falcão Farias
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE ABERTURA DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - SEMINFRA, instituída 
pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012 torna público para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessados, referente ao certame licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2023, do Tipo Menor Preço e Critério de Julgamento Menor 
Preço Global, sob o Regime de Execução Indireta Empreitada por Preço Menor Unitário, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 
DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA E ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES NA ENCOSTA DO FLEXAL 
NO BAIRRO DO BEBEDOURO, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, que após sessão realizada 
no dia 29/01/2024, conforme ata publicada no sítio oficial da Prefeitura da Maceió e publicação 
do resultado de habilitação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, no dia 
22/02/2024, tendo sido exaurido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis – art. 109, I da Lei nº. 
8.666/1993, sem que nenhum recurso tenha sido interposto, fica agendada a sessão para 
abertura dos envelopes referente à proposta de preço para o dia 06/03/2024, às 09h00, na sala 
de reuniões, na sede da SEMINFRA, localizada à Rua Barão de Jaraguá, 398, Jaraguá - 
Maceió/AL.

Maceió/AL, 29 de fevereiro de 2024.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA
Matricula nº 966590-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR Nº 01/2024 – CPL/BSM PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 0905.0012.2023

A Prefeitura Municipal de Barra de São Miguel, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO torna público o Edital de Chamada Pública da Agricultura Familiar Nº 01/2024, 
para credenciamento de grupos formais de Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais ou suas organizações, de abrangência local, regional e nacional, interessados 
em fornecer gêneros alimentícios destinados ao atendimento da clientela beneficiária do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/ PNAE, com fundamento no caput do art. 17 da Lei 
Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, no art. 14 da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, na 
Resolução/CD/ FNDE nº 26/2013, e demais normas que regem a matéria.
Data e Local para entrega dos envelopes: dia 25 de março de 2024, as 10:00h, na sala de 
Comissão Permanente de Licitações/CPL, situado à Praça Valdomiro Otávio Nascimento, s/n, 
Centro - Barra de São Miguel/AL, Cep: 57.180-000.
Os procedimentos para participação estarão disponíveis no Edital e seus anexos e encontram-se 
à disposição dos interessados através do sítio eletrônico ; www.barradesaomiguel.al.gov.br
bem como, na sala da CPL, ou pelo e-mail: , no horário das 08:00 às licitabarrasm@gmail.com
13:00h.

Barra de São Miguel/AL, 29 de fevereiro de 2024.
ERIVANE ANNE MATOS URSULINO

Diretora de Licitações

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
PRAZO DE 03 DIAS 

(Art. 26 § 4o da Lei 9.514/97)* 
SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL DO 1° OFÍCIO DE DELMIRO GOUVEIA - AL 

           Existe neste Cartório à rua Treze de Maio, n.o 282, centro, na cidade de Delmiro Gouveia - AL, 
onde deverá efetuar a purga do débito, no prazo improrrogável de 15 dias, contados a partir desta 
data dos ENCARGOS VENCIDOS da responsabilidade dos compradores e devedores (Fiduciantes) 
WASHINGTON OLIVEIRA DA SILVA, trabalhador de construção civil, CI n° 1222949 SSP/AL, CPF 
n° 827.868.874-53 e sua mulher FRANCINELMA TORQUATRO BERNARDO, do lar, RG n° 1571014 
SSP/AL, CPF n° 028.825.934-30, ambos brasileiros, casados sob o regime da comunhão parcial de 
bens, na vigência da Lei 6.515/77, endereço eletrônico e Filiação não identifi cado, residentes e domi-
ciliados na Rua Freitas Cavalcante n° 248, Bairro Centro, DELMIRO GOUVEIA/AL, CEP 57480-000.
Por não ter sido possível encontrar nesta cidade, os responsáveis pelo presente, os intimo para efe-
tuar a purga do débito, desde já fi ca V.Sa cientifi cado que o não cumprimento da referida obrigação 
no prazo ora estipulado, garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel em favor do 
credor fi duciário - BANCO DO BRASIL, nos termos do Art. 26 § 7° da Lei 9.514/97.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações, avisa que realizará licitações 
conforme resumo:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE PEIXE, ARROZ E SACOLAS 
PLÁSTICAS, destinados à distribuição gratuita as famílias carentes, para atender as 
necessidades da Secretaria de Assistência Social do Poder Executivo Município de Canapi/AL.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 14/03/2024, às 09:30h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 

Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto 
ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, no Portal 
Nacional de Compras Públicas 
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1; ou através do 
site http://www.canapi.al.gov.br/lai/32/Edital-de-Licitacao

Informações pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com

Canapi/AL, 29 de fevereiro de 2024.
Klebson Fabiano Martins Lira

Secretario Municipal de Administração

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

Aranha, n° 100, Torre Olavo Setúbal, 7º Andar, Parte A, Parque Jabaquara, na Cidade de São Paulo/SP, nos termos do Instrumento Particular de
Venda e Compra de bem imóvel, Financiamento com Garantia de Alienação e Outras Avenças de nº 00071/183-08, no qual figura como Fiduciante
REJANE LIMA AMARAL, brasileira, divorciada, não mantendo união estável, gerente financeiro, portadora da cédula de identidade RG nº 20.790.586-
0-DETRAN/RJ, inscrita no CPF sob nº 115.573.327-46, residente e domiciliada em Maceió/AL, levará a PÚBLICO LEILÃO de modo Presencial e
On-line, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, no dia 18/03/2024 às 15h30min, à Rua Hipódromo, 1141, sala 66, Mooca, São
Paulo/SP, em PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 158.486,93 (cento e cinquenta e oito mil quatrocentos e oitenta e seis
reais e noventa e três centavos), o imóvel objeto da matrícula nº 27.798 do Cartório do 1º Ofício de Rio Largo/AL, com a propriedade consolidada
em nome do credor Fiduciário constituído por: Uma casa residencial sob nº 02, edificada nos lotes remembrados sob nºs 5,6 e 7, da Quadra “A”,
componente do Condomínio denominado “HORIZONTAL”, no endereço situada na Estrada Oton Bezerra de Melo, no bairro Prefeito Antonio Lins de
Souza, deste Município, construída de alvenaria de tijolos, coberta de telhas, contendo de frente uma porta e uma janela, conforme carta de Habite-
se nº 000141 de acordo com o alvará nº 000094 projeto 2449, fornecido em 28/04/2016, expedida pela Prefeitura Municipal desta cidade, datado de
29/04/2016, área (m²) 49ms², fração ideal (m²) 65,85, terraço social + depósito, área (m²) 89,6, contém os seguintes compartimentos: sala, 02 quartos,
BWC, cozinha, corredor, e área de serviço, com sua descrição, com os seguintes compartimentos: sala, 02 quartos, BWC, cozinha, corredor, e área
de serviço, com sua descrição, com área construída de 44,44m², área terreno 526,83,00m. Obs. Ocupado. Desocupação por conta do adquirente,
nos termos do art. 30 da lei 9.514/97. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o dia 01/04/2024, às 15h30min, no mesmo
horário e local, para realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 116.705,33 (cento e dezesseis mil setecentos e
cinco reais e trinta e três centavos). Todos os horários estipulados neste edital, no site do leiloeiro (www.FrazaoLeiloes.com.br),  em catálogos ou em
qualquer outro veículo de comunicação consideram o horário oficial de Brasília-DF. O(s) devedor(es) fiduciante(s) será(ão) comunicado(s) na forma
do parágrafo 2º-A do art. 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017, das datas, horários e locais da realização dos leilões fiduciários,
mediante correspondência dirigida aos endereços constantes do contrato, inclusive ao endereço eletrônico ou por edital, se aplicável, podendo o(s)
fiduciante(s)  adquirir sem concorrência de terceiros, o imóvel outrora entregue em garantia, exercendo o seu direito de preferência em 1º ou 2º leilão,
pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, conforme estabelecido no parágrafo 2º-B do mesmo artigo, ainda que, outros interessados
já tenham efetuado lances, para o respectivo lote do leilão. O envio de lances on-line se dará exclusivamente através do site www.FrazaoLeiloes.com.br,
respeitado o lance mínimo e o incremento mínimo estabelecido, em igualdade de condições com os participantes presentes no auditório do leilão de
modo presencial, na disputa pelo lote do leilão, com exceção do devedor fiduciante, que poderá adquirir o imóvel preferencialmente em 1º e 2º leilão.
Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.FrazaoLeiloes.com.br , e se habilitar acessando a página
deste leilão, clicando na opção HABILITE-SE, com antecedência de até 01 (uma) hora, antes do início do leilão presencial, não sendo aceitas
habilitações após esse prazo. A venda será efetuada em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. O proponente
vencedor por meio de lance on-line ou presencial terá prazo de 24 horas depois de comunicado expressamente pelo leiloeiro acerca da efetiva
arrematação do imóvel, condicionada ao não exercício do direito de preferência pelo devedor fiduciante, para efetuar o pagamento, por meio de
transferência bancária, da totalidade do preço e da comissão do leiloeiro correspondente a 5% sobre o valor do arremate. A transferência bancária
deverá ser realizada por meio de conta bancária de titularidade do arrematante ou do devedor fiduciante, mantida em instituição financeira
autorizada pelo BCB - Banco Central do Brasil.  As demais condições obedecerão ao que regula o Decreto n° 21.981 de 19 de outubro de 1.932,
com as alterações introduzidas pelo Decreto n° 22.427 de 1° de fevereiro de 1.933, que regula a profissão de Leiloeiro Oficial. (JB-2592-01).

Ana Claudia Carolina Campos Frazão, Leiloeira inscrita na JUCESP sob o nº 836, com escritório Rua Hipódromo,
1141, sala 66, Mooca, São Paulo/SP, devidamente autorizada pelo Credor Fiduciário ITAÚ ADMINISTRADORA
DE CONSÓRCIOS LTDA, CNPJ/MF nº 00.000.776/0001-01, com sede na  Praça Alfredo Egydio de Souza

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações, avisa que realizará licitações 
conforme resumo:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços com fornecimento de mão-de-obra sem dedicação de exclusiva.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 14/03/2024, às 11:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 

Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto 
ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, no Portal 
Nacional de Compras Públicas 
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1; ou através do 
site http://www.canapi.al.gov.br/lai/32/Edital-de-Licitacao

Informações pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com

Canapi/AL, 29 de fevereiro de 2024.
Klebson Fabiano Martins Lira

Secretario Municipal de Administração

AVISO DE EDITAL
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

Objeto:AQUISIÇÃO DE PÓRTICOS DETECTORES DE METAL FIXOS COM 
INSTALAÇÃO E ASSISTÊNCIA LOCAL PARA AS UNIDADES JUDICIÁRIAS.
Início da colhimento das propostas: 04/03/2024,das 8h até as 9:59 do dia 15/03/2024 
(horário de Brasília).
Certame licitatório: 15/03/2024, às 10h (horário de Brasília).
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio 
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió, 29 de fevereiro de 2024.
Juliana Campos Wanderley Padilha

Pregoeiro (a)

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARANA
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 001/2024

O MUNICIPIO DE TAQUARANA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no 
CNPJ sob nº  12.207.445/0001-26, com sede na  Praça Padre Cicero,79 – Centro – 
Taquarana/AL – CEP: 57.640-000, considerando o disposto no art. 21 da Lei 11.947/2009 e na 
Resolução FNDE/CD nº 21 de 16 de novembro de 2021, através da Secretaria Municipal de 
Educação, vem realizar CHAMADA PUBLICA Nº 001/2024 para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Familiar Rural e suas Organizações, 
para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o período 
de 2024. Os interessados (Grupos Formais, informais ou Fornecedores Individuais) deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda no período de 01/03/2024 a 
21/03/2024, das 8h00min às 12h00min, na sala da Comissão Permanente de Contratos no 
endereço acima mencionado. DISPONIBILIDADE DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O 
Edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados na CPC ou no sítio 
eletrônico: .http://transparencia.taquarana.al.gov.br/

Taquarana/AL, 29 de fevereiro de 2024.
MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO

Presidente da CPL

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 

Objeto: Eventual e futura contratação do serviço de locação, instalação, remanejamento e 
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de videomonitoramento e software para 
gerenciamento, visualização, reconhecimento facial e gravação de imagens, bem como o 
treinamento para sua utilização por parte do Poder Judiciário de Alagoas, através do Sistema de 
Registo de Preços. 
Início da colhimento das propostas: 05/03/2024,das 8h até as 9:59 do dia 20/03/2024 (horário de 
Brasília). 
Certame licitatório: 20/03/2024, às 10h (horário de Brasília). 
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio www.licitanet.com.br, ou 
no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações. 

Maceió, 29 de fevereiro de 2024.
Kátia Maria Diniz Cassiano 

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2024

Modalidade/Nº: Concorrência nº 01/2024 – Tipo: Menor Preço – Regime: Empreitada Por 
Preço GLOBAL – Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de 
intervenção de qualificação viária no perímetro urbano de Santana do Ipanema/AL – 
Data/Horário: 20 de MARÇO de 2024 às 09:00hs (nove horas) – O Edital em inteiro teor 
encontra-se disponível no site: , no portal do município, através do site http://bnc.org.br/
http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço sede da 
Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana 
do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio 
eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: santanadoipanemacplal@outlook.com

KELYSON HENRIQUE DE OLIVEIRA DEFENSOR
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR / AL
AVISO PARA REALIZAÇÃO DA 
CHAMADA PUBLICA 01/2024

Processo administrativo: 0804-0010/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PILAR/AL.
LOCAL/DATA: na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na 
Praça Floriano Peixoto, no Prédio da Secretaria de Tributos, 1º andar Pilar/AL, 
no dia 22 de março de 2024, às 09:00, (Horário LOCAL).

Pilar/AL, 29 de fevereiro de 2024.
Sergio L. de Oliveira
Equipe de Apoio/CPL.

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024 - Processo Administrativo: 
11240006/2023. Tipo Menor Preço Global - Objeto: Contratação de serviços de 
engenharia visando abastecimento de água potável no povoado do Peri-Peri - 2ª etapa. 
Data/Horário: 15 de março de 2024, às 10:00hs (dez horas) na PLATAFORMA 
http://www.bnc.org.br. O edital e demais documentos encontram-se disponíveis no site 
http://www.bnc.org.br; http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na 
rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 
h o r a s  e m  d i a s  ú t e i s ,  e  m e d i a n t e  s o l i c i t a ç ã o  e n v i a d a  a o  e -
mail:cplbocadamata2020@gmail.com.  Juciana Bezerra-Agente de Contratação.

ADEFIMAR 
AVISO DE COTAÇÃO

A Adefimar, por meio do seu setor de compras, informa que está recebendo cotações para 
contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para a construção de uma 
piscina para hidroterapia. As cotações deverão ser formuladas conforme termo de referência 
(TR), o qual deverá ser solicitado através do e-mail adefimar.setordecompras@gmail.com .
O prazo para solicitação do termo de referência (TR) recebimento das propostas será de 03 
(três) dias a cotar da data de sua publicação.

Maribondo (AL), 29 de fevereiro de 2024.
Stênio da Silva Henrique

Chefe do Setor de Compras


